INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Odilon de Araújo, nº 1296, INCRA - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64.017-280

Telefone: (86) 3222-1553 / 3221-6310 / 6183 / 6086 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 1597/2025

Processo nº 54000.004862/2025-05

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA – INCRA NO ESTADO DO PIAUÍ, designado pela Portaria de Pessoal nº 75, de 29
de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 01 de março de 2024, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo arEgo 153, do Regimento Interno deste InsEtuto, aprovado pela
Portaria/Incra/P nº 925, de 30 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de
dezembro de 2024.

Considerando, o insucesso na entrega pessoal de NoEficação ao(s) assentados(as) abaixo
relacionados(as);

Considerando, o disposto na Instrução NormaEva INCRA nº 99, de 30/12/2019, publicada
no DOU de 31/12/2019, que normaEza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos casos de
constatação de irregularidades em Projetos de Assentamento de Reforma Agrária;

RESOLVE:

PUBLICAR o presente Edital ColeEvo de NoEficação contendo nome dos(as)
Assentados(as) Evadidos(as) e/ou não localizados(as), sem jusEficaEva prévia para, de acordo com as Leis
nº 4.504, de 30/11/1964 e nº 8.629, de 25/02/1993 e Decreto nº 59.428, de 27/10/1966, Decreto nº
9.311, de 15/03/2018 e demais normativos afetos e em vigência:

DETERMINAR que, a parEr da data de publicação deste Edital, os(as) assentados(as) abaixo
relacionados(as) terão 30(trinta) dias para retornar ao lote e apresentar defesa escrita na sede da
Superintendência Regional do INCRA no Estado do Piauí, situada na Av. Odilon Araújo, nº 1296, Bairro
Piçarra, em Teresina-PI, sob pena de exclusão do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA) em caso
de descumprimento da integralidade ao aqui disposto.

PA INDIO MANDU LADINO (PI0399000), MUNICÍPIO DE MIGUEL ALVES (PI)

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME ASSENTADO(A)
PROCESSO

ADMINISTRATIVO

01 PI039900000175 LUCIANA DA CONCEIÇÃO 54380.005442/2011-13

02 PI039900000199 MARIA DA CRUZ DOS SANTOS 54000.094659/2025-12

03 PI039900000128 MARIA DE LOURDES DA CONCEIÇÃO 54380.003042/2006-06

Edital 1597 (25035863)         SEI 54000.004862/2025-05 / pg. 1

04 PI039900000102
MARIA DOS REMEDIOS SILVA
ANTONIO FERREIRA LIMA

54380.002815/2006-29

05 PI039900000201 MARIA DOS REMEDIOS SANTOS 54000.094659/2025-12

06 PI039900000113 MIGUEL DA CONCEIÇÃO 54380.002783/2006-61

07 PI039900000204 NATANIELE SOUSA RODRIGUES 54000.094659/2025-12

08 PI039900000205 RAIMUNDO NONATO FERREIRA 54000.094659/2025-12

09 PI039900000176 RAQUEL RODRIGUES DOS SANTOS FERREIRA 54380.002442/2013-15

10 PI039900000184 SILMARA SANTOS DA CRUZ 54000.094659/2025-12

11 PI039900000186 ANA FLAVIA DOS SANTOS SILVA 54000.094659/2025-12

12 PI039900000182
ANA PAULA DA SILVA
FRANCISCO CHARLES DOS SANTOS RAMOS

54380.001329/2015-84

13 PI039900000188 ANTONIO FRANCISCO SOUSA SILVA 54000.094659/2025-12

14 PI039900000105 BENVINDO DOS SANTOS SILVA 54380.002808/2006-27

15 PI039900000172
CLAUDIANE DOS ANJOS RIBEIRO
LUIZ CARLOS DA CRUZ SOUSA

54380.002514/2011-62

16 PI039900000026
DANIEL CUNHA MACHADO
MARIA ROSA DA SILVA MOREIRA

54380.002775/2006-15

17 PI039900000055 DOMINGOS DE SOUSA RAMOS 54380.002788/2006-94

18 PI039900000131 ESTEVAO CARDOSO LUZ DA SILVA 54380.003045/2006-31

19 PI039900000066
FRANCISCO CARDOSO DA SILVA
MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE
ANDRADE

54380.002768/2006-13

20 PI039900000074 FRANCISCO DE SOUSA MORAES 54380.002765/2006-80

21 PI039900000192 GABRIELY ARAUJO BARROS 54000.094659/2025-12

22 PI039900000082
ISAEL DE SOUSA
RAIMUNDA NONATA ARAÚJO

54380.003690/2011-11

23 PI039900000193 JAINE DOS SANTOS 54000.094659/2025-12

24 PI039900000194 JARDIANE NERY DE SOUZA 54000.094659/2025-12

25 PI039900000011 JOÃO BORGES DOS SANTOS 54380.002895/2010-07

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME ASSENTADO(A)
PROCESSO

ADMINISTRATIVO

Edital 1597 (25035863)         SEI 54000.004862/2025-05 / pg. 2

26 PI039900000087 JOSÉ PEDRO DA SILVA 54380.003675/2011-73

27 PI039900000048 ANSELMO FERREIRA NUNES 54380.003067/2006-00

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME ASSENTADO(A)
PROCESSO

ADMINISTRATIVO

PA MUCAITÁ PI0153000), MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO PEIXE (PI)

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME DO ASSENTADO(A)
PROCESSO

ADMINISTRATIVO

01 PI015300000222
DIONÍSIO BATISTA
MARIA DE LOURDES DE SOUSA BATISTA

54380.007894/2001-
66

02 PI015300000335
JOSIAS PEREIRA DE BRITO
MARIA DOS REMÉDIOS SILVA

54380.002550/2001-
54

03 PI015300000131
FRANCISCO JOAQUIM DE SOUSA
MARIA IRONEIDE GOMES DE SOUSA

54380.001319/2001-
43

04 PI015300000190 ISAÍAS CAMPELO DO NASCIMENTO
54380.001420/2001-
68

05 PI015300000138
JOSIAS LEONEL DA SILVA
GERÔNCIA DE MOURA SILVA

54380.000143/2001-
11

PA LAGOA DO CAJUEIRO(PI0079000), MUNICÍPIO DE BOCAINA(PI)

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME ASSENTADO(A)
PROCESSO

ADMINISTRATIVO

01 PI007900000042 JOAQUIM FRANCISCO DE ARAÚJO
54380.002137/1997-
24

02 PI007900000025 HELVIDIO LUIS DA ROCHA
54380.002140/1997-
39

03 PI007900000013
JOAQUIM DA ROCHA NETO
IDELSUITA DOS SANTOS MOURA

54380.001984/1997-
35

04 PI007900000134
JOSÉ RODRIGUES DE AMORIM
MARIA TERESA DOS SANTOS

54380.001950/1997-
13

05 PI007900000045 MANOEL BATISTA DE SOUSA
MARIA LUIZA DA ROCHA

54380.002142/1997-
64

06 PI007900000066
MANOEL JOÃO DE ARAÚJO
HELENILDA ANTÔNIA DA ROCHA ARAÚJO

54380.002232/1997-
55

07 PI007900000035
ODAIR JOSÉ DE SOUSA ROCHA
SUELI MARIA DA ROCHA

54380.002131/1997-
48

PA PALMARES (PI0227000), MUNICÍPIO DE LUZILÂNDIA (PI)

Edital 1597 (25035863)         SEI 54000.004862/2025-05 / pg. 3

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME ASSENTADO(A)
PROCESSO

ADMINISTRATIVO

01 PI022700000094 FRANCISCO FERREIRA DO NASCIMENTO 54380.001780/2003-68

02 PI022700000083 JOSE MARIA COSTA 54380.001774/2003-19

03 PI022700000123 MARIA DO SOCORRO ALVES PERES

04 PI022700000010 MARIA JOSE RODRIGUES PORTELA 54380.002703/2002-44

05 PI022700000095 RAIMUNDO ALVES DE SOUSA 54380.001769/2003-06

Os noEficados que não comparecerem ou não apresentarem as devidas jusEficaEvas no
prazo estabelecido serão EXCLUÍDOS do Programa Nacional de Reforma Agrária. E para que chegue ao
conhecimento dos interessados, expede-se o presente Edital.

Gabinete da Superintendência Regional do INCRA no Piauí – SR(24)PI

Documento assinado eletronicamente por Lailson Soares Guedes Rodrigues, Superintendente, em
12/08/2025, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 25035863 e
o código CRC EA284BEC.

Referência: Processo nº 54000.004862/2025-05 SEI nº 25035863

Edital 1597 (25035863)         SEI 54000.004862/2025-05 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1597 (25035863)